
RETRIBUZIONE E RELATIVI COSTI ORARI DELLA MANOD'OPERA EDILE 
IN VIGORE NELLA PROVINCIA DI TERNI DAL 1° GENNAIO 2011

AZIENDE FINO A 15 DIPENDENTI
(media semestre precedente)

ELEMENTI VARI DELLA RETRIBUZIONE OPERAIO OPERAIO OPERAIO OPERAIO
4° LIVELLO SPECIALIZZ. QUALIFICATO COMUNE

Paga base oraria 6,23               5,78              5,20                4,45           
Indennità di contingenza 3,01               3,00              2,99                2,96           
Indennità territoriale di settore 1,47               1,35              1,22                1,05           
Elemento distinto della retribuzione 0,06               0,06              0,06                0,06           

A 10,77           10,19          9,47               8,52         
Gratifica natalizia                                  A 10,00% 1,08               1,02              0,95                0,85           
Ferie                                                    A 8,50% 0,92               0,87              0,80                0,72           

12,76             12,08            11,22              10,10         
indennità apporto attrezzi -                    0,01              0,01                0,00           
riposi annui pagamento diretti                  A 4,95% 0,53               0,50              0,47                0,42           
TOTALE RETRIBUZIONE ED INDENNITA' B 13,30           12,59          11,70             10,53       

Incidenza festività                                 A 5,85% C 0,63               0,60              0,55                0,50           
Onere 23,45% su festività                     C 23,45% D 0,15               0,14              0,13                0,12           
15% contributi cassa edile             (A+C) 1,103% 0,13               0,12              0,11                0,10           
TOTALE E 14,20             13,45            12,49              11,24         
indennità di mensa F 0,56               0,56              0,56                0,56           
TOTALE G 14,76           14,01          13,05             11,80       
CONTRIBUTI ASSICURATIVI E PREVIDENZIALI
A CARICO DITTA 
Assicurazione contro gli infortuni 
sul lavoro                                      E 13,13% 1,86               1,77              1,64                1,48           
Indennità di malattia e maternità     E 2,68% 0,38               0,36              0,33                0,30           
Cassa  assegni familiari                 E 0,68% 0,10               0,09              0,08                0,08           
Cassa integraz.guadagni ordinaria  E 5,20% 0,74               0,70              0,65                0,58           
Cassa integraz.guadagni straordin.  E 0,00% -                    -                    -                      -                 
Fondo pensione lavoratori dipendenti E 24,31% 3,45               3,27              3,04                2,73           
Contributo disoccupazione               E 1,61% 0,23               0,22              0,20                0,18           

TOTALE CONTRIBUTI 6,76             6,40             5,95               5,35         
ONERI A CARICO DITTA
Tratt.fine rapporto (L.29.5.82 n. 297) 1,64               1,56              1,45                1,29           
anzianità professionale edile       (A+C) 3,45% 0,39               0,37              0,35                0,31           
Scuola professionale edile          (A+C) 0,90% 0,10               0,10              0,09                0,08           
Cassa edile                               (A+C) 2,50% 0,28               0,27              0,25                0,23           
quote serv.sind.nazion.(A+C) + 23,45% 0,185% 0,03               0,02              0,02                0,02           
quote serv.provinc.      (A+C) + 23,45% 0,70% 0,10               0,09              0,09                0,08           
Comitato paritetico territoriale     (A+C) 0,40% 0,05               0,04              0,04                0,04           
fondo garanzia                           (A+C) 0,45% 0,05               0,05              0,05                0,04           
Contributo associativo           1,00% 0,15               0,14              0,13                0,12           
Assicurazione responsabilità civile         (G-F) 2,23% 0,32               0,30              0,28                0,25           
Oneri vari imponderabili (assemblee, permessi
sindacali trattamento economico lavoratori
infortunati e malati.)                              (G-F) 5,55% 0,79               0,75              0,69                0,62           
TOTALE ONERI 3,90             3,69             3,44               3,08         
TOTALE 25,41             24,10            22,43              20,23         
IRAP 3,90% 0,92               0,87              0,81                0,73           
COSTO ORARIO 26,33           24,97          23,25             20,96       
SPESE GENERALI 20% 5,27               4,99              4,65                4,19           
TOTALE 31,60             29,97            27,89              25,16         
UTILE DI IMPRESA 10% 3,16               3,00              2,79                2,52           
TOTALE COSTO ORARIO MANO D'OPERA 34,76           32,97          30,68             27,67       



AZIENDE OLTRE 15 DIPENDENTI
(media semestre precedente)

ELEMENTI VARI DELLA RETRIBUZIONE OPERAIO OPERAIO OPERAIO OPERAIO
4° LIVELLO SPECIALIZZ. QUALIFICATO COMUNE

Paga base oraria 6,23            5,78              5,20                4,65           
Indennità di contingenza 3,01            3,00              2,99                2,96           
Indennità territoriale di settore 1,47            1,35              1,22                1,05           
Elemento distinto della retribuzione 0,06            0,06              0,06                0,06           
Elemento economico territoriale        

A 10,77        10,19          9,47               8,72         
Gratifica natalizia                                  A 10,00% 1,08            1,02              0,95                0,87           
Ferie                                                    A 8,50% 0,92            0,87              0,80                0,74           

12,76          12,07            11,22              10,33         
Indennità apporto attrezzi -                 0,01              0,01                0,00           
Riposi annui pagamento diretti                  A 4,95% 0,53            0,50              0,47                0,43           
TOTALE RETRIBUZIONE ED INDENNITA' B 13,30        12,59          11,70              10,77       

Incidenza festività                                 A 5,85% C 0,63            0,60              0,55                0,51           
Onere 23,45% su festività                     C 23,45% D 0,15            0,14              0,13                0,12           
15% contributi cassa edile             (A+C) 1,103% 0,13            0,12              0,11                0,10           
TOTALE E 14,20          13,45            12,50              11,50         
Indennità di mensa F 0,56            0,56              0,56                0,56           
TOTALE G 14,76        14,01          13,06              12,06       
CONTRIBUTI ASSICURATIVI E PREVIDENZIALI
A CARICO DITTA 
Assicurazione contro gli infortuni 
sul lavoro                                      E 13,13% 1,86            1,77              1,64                1,51           
Indennità di malattia e maternità     E 2,68% 0,38            0,36              0,33                0,31           
Cassa  assegni familiari                 E 0,68% 0,10            0,09              0,08                0,08           
Cassa integraz.guadagni ordinaria  E 5,20% 0,74            0,70              0,65                0,60           
Cassa integraz.guadagni straordin.  E 0,60% 0,09            0,08              0,07                0,07           
Fondo pensione lavoratori dipendenti E 24,31% 3,45            3,27              3,04                2,80           
Contributo disoccupazione               E 1,61% 0,23            0,22              0,20                0,19           

TOTALE CONTRIBUTI 6,85          6,48            6,02               5,54         
ONERI A CARICO DITTA
Tratt.fine rapporto (L.29.5.82 n. 297) 1,64            1,56              1,45                1,29           
anzianità professionale edile       (A+C) 3,45% 0,39            0,37              0,35                0,32           
Scuola professionale edile          (A+C) 0,90% 0,10            0,10              0,09                0,08           
Cassa edile                               (A+C) 2,50% 0,28            0,27              0,25                0,23           
quote serv.sind.nazion.(A+C) + 23,45% 0,185% 0,03            0,02              0,02                0,02           
quote serv.provinc.      (A+C) + 23,45% 0,70% 0,10            0,09              0,09                0,08           
Comitato paritetico territoriale     (A+C) 0,40% 0,05            0,04              0,04                0,04           
fondo garanzia                           (A+C) 0,45% 0,05            0,05              0,05                0,04           
Contributo associativo           1,00% 0,15            0,14              0,13                0,12           
Assicurazione responsabilità civile        (G-F) 2,23% 0,32            0,30              0,28                0,26           
Oneri vari imponderabili (assemblee, permessi
sindacali trattamento economico lavoratori
infortunati e malati.)                             (G-F) 5,55% 0,79            0,75              0,69                0,64           
TOTALE ONERI 3,90          3,69            3,44               3,11         
TOTALE 25,50          24,18            22,52              20,72         
IRAP 3,90% 0,92            0,87              0,81                0,75           
COSTO ORARIO 26,42        25,06          23,33              21,47       
SPESE GENERALI 20% 5,28            5,01              4,67                4,29           
TOTALE 31,71          30,07            28,00              25,76         
UTILE DI IMPRESA 10% 3,17            3,01              2,80                2,58           
TOTALE COSTO ORARIO MANO D'OPERA 34,88        33,07          30,80              28,34       

RETRIBUZIONE E RELATIVI COSTI ORARI DELLA MANOD'OPERA EDILE 
IN VIGORE NELLA PROVINCIA DI TERNI DAL 1° GENNAIO 2011




